
 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

Il Direttore 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

Vista  lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 

2012 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 

2012) (Modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di 

Ateneo emanato con D.R. n. 2437 del 22.9.2014; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

emanato con D.R. n° 433 del 21/02/2019;  

Vista la richiesta (prot n° 76919-2020) pervenuta da parte della Prof.ssa 

Annunziata Rositani in data 28/08/2020 in qualità di Responsabile 

Scientifico nel ruolo di supervisore, per l’Università degli Studi di 

Messina del progetto di ricerca “Good Attitudes for Life in 

Assyrian Times: Etiquette and Observance of Norms in the Male 

and Female Groups (GALATEO)” cui intende partecipare in 

qualità di Responsabile Scientifico nel ruolo di supervisor della 

proposta progettuale del ricercatore dott. Ludovico Portuese, da 

presentare nell’ambito del programma Marie Skłodowska-Curie 

Individual Fellowships; 

Visto  il Programma Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships; 

Visto l’invito a presentare proposte Marie Skłodowska-Curie Individual 

Fellowships (MSCA-IF-2020) Call ID: H2020-MSCA-IF-2020 

nell’ambito del suddetto programma; 

Viste le delibere S.A rep. 281/2019 prot. n. 63751 del 01/07/2019 

(2019-UNMCLE-0063751) seduta del 06/06/2019 e C.d.A. rep. 

306/2019 prot. n. 57945 del 17/06/2019 seduta del 06/06/2019 per la 

destinazione del contributo a favore del Bilancio di Ateneo pari al 

10% del totale dell’importo, calcolato sul budget spettante all’Ateneo 

al netto del co-finanziamento; 

Considerato che Responsabile Scientifico del progetto è la Prof.ssa Annunziata 

Rositani in qualità di supervisor; 







 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

Il Direttore 

 

Vista la dichiarazione resa dal Responsabile Scientifico nella predetta 

istanza e relativa alla mancata richiesta/ottenimento, a fronte della 

proposta progettuale in argomento, di altri incentivi pubblici 

nazionali o internazionali; 

Ritenuto opportuno procedere nelle more dell'approvazione da parte del 

Consiglio di Dipartimento; 

Preso atto che, su indicazione del Responsabile Scientifico, le attività di 

ricerca proposte dovranno essere realizzate utilizzando locali ed 

attrezzature di pertinenza dei gruppi di ricerca coinvolti; 

 

DECRETA 

 

(Art.unico) 

 

la partecipazione, da parte della Prof.ssa Annunziata Rositani in qualità di Responsabile 

Scientifico per il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di 

Messina, del progetto dal titolo “Good Attitudes for Life in Assyrian Times: Etiquette 

and Observance of Norms in the Male and Female Groups (GALATEO)”, come da 

scheda di seguito riportata. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

       Il Direttore  

      Prof. Giuseppe Giordano



 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

Il Direttore 

 
 

 

Nome/Cognome Responsabile scientifico __Prof.ssa Annunziata Rositani__  

Nome Cognome Responsabile amministrativo _Dott.ssa_Giuseppa La Spada__ 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

 

Titolo e Acronimo del progetto Good Attitudes for Life in Assyrian Times: 

Etiquette and Observance of Norms in the Male and 

Female Groups (GALATEO) 

Breve descrizione La proposta di ricerca è incentrata sul concetto di 

“galateo” o “etichetta” nel mondo Neo-Assiro (I 

millennio a.C.). L’indagine intende snodarsi 

attraverso l’etichetta o norme comportamentali 

nell’ambito dell’incontro (politico, economico, 

religioso, conviviale) e dell’igiene (corporale, 

ambientale) prescritte sia per il mondo maschile che 

femminile. L’approccio sarà sociologico—le buone 

maniere intese come mezzo per la formazione di 

una identità sociale—e antropologico—come 

strumento di coesione e preservazione di una 

cultura. Le fonti utilizzate saranno testuali, 

iconografiche, e archeologiche. Si pianifica la 

realizzazione finale di un Atlas o database open 

access dell’etichetta nel Vicino Oriente antico da 

arricchire e incrementare nel tempo. Il progetto 

prevede inoltre uno studio comparativo diacronico 

dell’etichetta nel Medio Oriente, nel tentativo di 

rintracciare forme di sopravvivenza delle “buone 

maniere” mesopotamiche nel corso del tempo e 

dello spazio. 

Programma specifico e attività Call name: Marie Skłodowska-Curie Individual 

Fellowships 

Call ID: H2020-MSCA-IF-2020 

 

1) piano carriera (mesi 1-3) e gestione progetto 

(mesi 1-36) 

2) preparazione GALATEO Atlas: raccolta, analisi e 

categorizzazione dati archeologici e testuali (mesi 

4-28) 

3) training: gruppi di ricerca interdipartimentale e 

attività curatoriale presso il Penn Museum, (mesi 4-

24) 

4) preparazione monografia (mesi 19-36) 

5) sviluppo GALATEO Atlas (mesi 25-28) 

6) comunicazione risultati: partecipazione a 

conferenze internazionali, corsi universitari (mesi 4-

28) e organizzazione conferenza (mese 35) 

7) attività di divulgazione con tavole rotonde e 

incontri per non-specialisti (mesi 13-18, 24, 36) 



 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

Il Direttore 

 
Settore scientifico 

(scegliere settore di riferimento) 

Area 10-Scienze dell’antichità, filologico-letterarie 

e storico-artistiche 

Identificativo dell’invito a presentare proposte Marie Skłodowska-Curie Individual Global 

Fellowship (MSCA-IF-2020) 

Proposal ID: SEP-210700199 

Deadline presentazione proposta 09/09/2020 

Durata progetto 36 

Budget Totale progetto EUR 269,002.56  

Schema di finanziamento  

(finanziamento+cofinanziamento) 

100%  

Budget attività UniMe 

Budget esecutivo descrizione 

EUR 91,736.64 (12 mesi) 

 Sussidio governativo e salario (Living 

allowance) 

 Assegno Mobilità (Mobility allowance)  

 Assegno familiare (Family allowance)  

 Ricerca, formazione, rete di contatti (Research, 

training and networking costs) 

 Gestione e costi indiretti (Management and 

indirect costs) 

Responsabile del progetto/Dipartimento UniMe Prof.ssa Annunziata Rositani – nel ruolo di  

Supervisor del progetto di ricerca presentato dal 

ricercatore dott. Ludovico Portuese. 

 

Tipo di partecipazione (partner/capofila) Individual fellowship 

Composizione partenariato Università degli Studi di Messina (UniMe) 

University of Pennsylvania (UPenn),  

Department of History of Art (Prof. Holly Pittman) 

Specificare se si tratta di bando con restrizioni alla 

partecipazione 

Essere in possesso di titolo di dottorato di ricerca o 

aver maturato almeno quattro anni di ricerca 

equivalente 

 

BUDGET  

 

Outgoing Phase (24 mesi) 

University of 

Pennsylvania (US) 

Budget with Country Correction Coefficients of United 

States (99,1%) and Italy (104.4%) 

Living allowance EUR 116,065.92 (EUR 4,880.00 x 24 x 99,1%) 

Mobility allowance EUR 14,400.00 (EUR 600.00 x 24) 

Family allowance EUR 12,000.00 (EUR 500.00 x 24) 

Research, training and 

networking costs 

EUR 19,200.00 (EUR 800.00 x 24) 

Management and indirect 

costs 

EUR 15,600.00 (EUR 650.00 x 24) 

Return Phase (12 mesi) 

Università degli Studi di 

Messina (Italia) 

 



 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

Il Direttore 

 

Living allowance EUR 61,136.64 (EUR 4,880.00 x 12 x 104.4%) 

Mobility allowance EUR 7,200.00 (EUR 600.00 x 12) 

Family allowance EUR 6,000.00 (EUR 500.00 x 12) 

Research, training and 

networking costs 

EUR 9,600.00 (EUR 800.00 x 12) 

Management and indirect 

costs 

EUR 7,800.00 (EUR 650.00 x 12) 

Total EUR 269,002.56 

 


		ggiordano@unime.it
	2020-08-28T11:16:56+0100
	Messina
	Giuseppe Giordano
	Direttore del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne




